BIBLIOTHEC • ANNABERGENS •

D:
AUTOR.

679

V. u. H.

81^b

REFORMATIONEM RELIGIONIS BVCHHOLZII FACTAM

BREVITER EXPONIT,

45

SIMVLQVE

**MAECENATES,
FAVTORES AC PATRONOS**

BONARVM LITTERARVM,

VT

ORATIONES VALEDICTORIAS

CHRISTIANI GOTTLOB BIEDERMANNI, Annabergens.

CHRISTIANI GOTTLOB SPINDLERI, Buchholdini.

GOTTFRIED AVGVSTI MATHESII, Chemnicienf.

H. L. Q. C.

D. XXIII. APRIL. MDCCCLVI.

AVDIRE BENEVOLE VELINT,

CVM CIVIBVS VRBIS

OFFICIOSE, HONORIFICE AC PERAMANTER

INVITAT

ADAM DANIEL RICHTERVS, RECT. SCHOL.

REGIÆ SOCIETAT. REGIOMONT. TEVT. SOD LIS.

ANNABERGÆ,

EX OFFICINA AVGVSTI VALENTINI FRISII.

XLIII.

245

INFORMATIONEN BEZÜGLICH DER VERFAHREN

VERFAHREN

5

MADE IN GERMANY

FAVORITE

ILLUMINATION

OF THE

CHRISTIAN

CHRISTIAN

CHRISTIAN

CHRISTIAN

CHRISTIAN

CHRISTIAN

CHRISTIAN

ADAM DANIEL RICHTER

CHRISTIAN

CHRISTIAN

CHRISTIAN

CHRISTIAN

De Reformatione religionis in oppidulo Buchholz, prope Annabergam
sito, accepta et stabilita dicturus, duo quidem religionis tempora,
vnum verae, alterum fictae, quam antiquam dixerunt, humani in-
genii commentis adulteratam, separatim consideranda constituere pos-
sem, si libellus mihi iam conscribendus esset. Sed quum satis constet,
quod ante Reformationem omnis salus in operibus quaesita sit, quod
per indulgentias, aere partas, peccata expiari falso crediderint, quodque sanctos in
caelitum numerum euectos, et praesertim in oppidulo Buchholz Diuam Catharinam
adorauerint, itaque non necesse est, vt de his et aliis multis et diuersis, quae pro mo-
re seculi etiam in hoc loco superstitiosa olim obtinuerunt, in hac non admodum capaci
pagina pluribus exponam. Rem igitur statim ab initio et progressionem exordiar cul-
tus Euangelici, qui in hoc oppidulo metallico, quoniam sub ditioe Electoris erat,
viginti annos ante, quam apud nos Annabergae, quae quidem nostra vrbs sub im-
perio GEORGII Ducis, magni doctrinae Euangelicae aduersarii, misere coercebatur,
exerceri coepit. Quamprimum enim doctrina Euangelica Schneebergae praedi-
cabatur et ab incolis accipiebatur, itidem postea ciues huius oppiduli, quum Schnee-
bergenensis colonia esset, illam adamare coeperunt, Matthia praesertim Buschio in-
stigante, fodinarum in hoc oppidulo tunc praefecto, viro purioris doctrinae atque
Euangelii amantissimo, et qui solus incolis huius oppiduli omnia erat, id quod Ex-
cellentissimus Vit. Ludou. a Seckendorf in historia Lutheranismi L. I. Sect. 45. §. CX.
ex Archiuo Vinariensi adnotauit: Annaebergae vrbs a GEORGIO Duce non diu ante
condita, in magno tunc, ob rei metallicaе vberimos prouentus, flore erat; tanto
magis curae fuit Principi, ne Lutheri dogma in ea propagaretur. Habebat autem
Electoꝝ vicinum oppidulum Buchholz, ibique praefectum fodinarum Matthaem
Buschium, Euangelicae doctrinae valde studiosum; eo magno numero excurrebant
Annaebergenses. Seuere igitur iniunctum est a GEORGIO omnibus, vt id intermit-
terent. Quoniam autem Annaebergenses nihilominus eo perueniebant, et incitato
animo Euangelii doctrinam appetebant, Buschius inde Bucholdinus, iam nominatus,
litteras tandem mense Iulio a. 1524. ad Electorem misit, ex quibus idem Excel-
lentissimus Vit. Lud. a Seckendorf, itidem in Archiuo Vinariensi inuentis, ibidem
refert, quod Buschius ad Electorem scripsit, iussu GEORGII nuper monachum captum
fuisse, qui praedicare Annaebergensibus ausus erat, liberatum tamen compertum esset,
eum in valle Ioachimica, (in regno Bohemiae sub comite Schlickio,) concionatoris
officio fungi. Venisse postmodum ad se alium monachum, vero nomine Fride-
ricum, in monasterio autem Franciscum dictum, cognomento Mecum,
quem Vinarienses monachi, spreto Iohannis Ducis mandato, Isennacum miserint,
inde Lipsiam amandatum, et porro iussum, vt Annabergam iret; (vbi scilicet an-
tehaec cum fuisse intelleximus,) sed cum deprehendisset, se ad vincula destinari, au-
fugisse in itinere et ad Buschium venisse, ab hoc Zwicauiam esse missum. Postea
itidem ad se amicitiae et communis fidei causa aduenisse Torgauia Wenceslaum Linc-
cium et Gabrielem, cuius mater in valle Ioachimica habitaret; (Didymum
intelligit,) eos festo Iohannis Baptistae concionatos esse, illum ante, hunc post
meridiem. Cum vero hic parua statura et exili voce esset, templum ve-
ro altum, auditores omnes ex subselliis suis surrexisse, et ad pulpitem ac-
cessisse, tantaque eum attentione auscultasse, vt integrum diem perseueraturos in
concione.

concione eos fuisse crederet. Locutum autem esse Gabrielem de fide et praedestinatione. Rogatum a ciuibus fuisse vt maneret, dum Lutherus alium, vt promiserat, missurus esset. Dein d. 2. Iulii Myconium (siue Mecum) concionem habuisse, totamque scripturam percurrentem de peccato, de fide, spe et charitate excellenter dixisse. Adfuisse duos Senatores Annaebergenses, vt, qui ex suis ciuibus adessent, obseruarent: supra mille autem tunc ex illis adfuisse. Iam Buchholtianos flagitare, vt Fridericus ille Myconius pastor suus fieret, Iohannem vero Ducem eum Gotham vocasse. Addit, Georgium, vt Annaebergenses ab excursionem arceret, monachum nuper aduocasse, qui Euangelicam doctrinam ab initio proposuerit, magno cum applausu, sed cum non multo post praua immiscuisset, (habe Gift spüren lassen,) deprehensam esse fraudem a ciuibus iam non imperitis. Renouatum tamen d. 26. Iulii a GEORGIO interdictum fuisse, et mandatum, vt ii, qui posthac excurrent, in arcem Schelleberg, (ea nunc Augustoburgum vocatur, a nomine AUGUSTI Electoris, noui palatii conditore,) captiui abducerentur. Post hanc Electori a Buschio traditam relationem adnotatum ibidem legimus, quod paulo post in legatione GEORGII mense Augusto, (statim insequenti scilicet, legati autem erant Henricus a Schleiniz et Georgius a Carlowitz,) ad Electorem et fratrem missa, exoptulatum etiam est de duobus monachis in Buchholz, quorum alter monachem duxisset. Monachus autem ille, maritus factus, certe non alius quisquam, nisi supra iam nominatus Wenceslaus Linckius, Colditii natus, esse potest, prouincialis Augustinianorum Vicarius per Saxoniam, antea Norimbergensis coenobii, eiusdem ordinis, Socius et praedicator; qui ao. 1522. Altenburgum venit, et ibi primum, quia Canonici resistebant, sub tilia, quae ante Hospitale magnum erat, dein in domo ciuis cuiusdam in foro, inde in Franciscanorum et tandem in templo parochiali D. Bartholomaei conciones habuit, et anno 1523. in Quadragesima sacramentum Eucharisticum sub vtraque specie paucis aliquibus, id petentibus, exhibere coepit. Hic enim anno sequenti vxorem duxit, praesente et consecrationem peragente Luthero, qui id pro miraculo habuit, et gaudere se scripsit, quod tanti viri nomen stultum fiat in confusionem falsae continentiae, vid. Seckend L. I. Sect. 53. §. CXXVIII. addit. C. et Sect. 57. §. CLIII. 2. Deinde coniugio facto Wenceslaus ille Linckius anno eodem Buchholzium venit, anno autem sequenti, supra millesimum quingentesimum vigesimo quinto scilicet, Norimbergam auocatus abiit, prius, vt perhibetur, vrbis pastor Euangelicus a Senatu constitutus. Quod Gabrielem Didymum attinet, quem Myconius in Historia Reformationis p. 15. Doctorem et Augustinianorum prouincialem nominat, ipse quidem Lutherus fatetur, eum quidem aliquid peccasse, particeps enim fuerat cum pluribus aliis tumultus Carlostadiani, sed et resipuisse. Post hanc suam resipiscenciam Didymum Lutherus, rogante Senatu, Exmonachum, Altenburgum ablegauerat, qui autem Altenburgo, quoniam ibi non receptus erat, Torgauiam abiit, vbi deinde, postquam per multos annos Pastoris officio ibi functus erat, mortuus est. Hic anno 1537. articulis Smalcaldicis subscripsit. Quum vero Buchholdini hunc Gabrielem Didymum, quanquam erat parua statura et exili voce, tamen rogarent, vt apud se maneret, satis eo ipso indicarunt, quae sibi cupiditas fuerit et desiderium, quo doctrinam Euangelicam amplexi sunt. Et quod procul dubio ad Lutherum scripserint, vt sibi mitteret euangelicum concionatorem, inde patere potest, quia Lutherus ciuibus Buchholdinis promiserat, se aliquem missurum esse. Tandem vero ex his omnibus non difficilis coniectura est, quod tum nondum Pastor ordinarius